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9. Suuntana ekososiaalinen 
sivistys ammattikorkeakoulussa 
Eeva-Mari Miettinen, sosiaalialan lehtori YTM, Hyvinvointi- ja 
terveysteknologia, Tampereen ammattikorkeakoulu 
Sirkku Rämö, sosionomiopiskelija, Hyvinvointi- ja terveysteknologia, 
Tampereen ammattikorkeakoulu
Avainsanat: ekososiaalinen sivistys, transformatiivinen oppiminen, 
ammattikorkeakoulu

Elämme aikaa, jolloin ihminen kohtaa monia elin- ja toimintaym-
päristön muutoksia, jotka luovat koulutukselle ja tulevaisuuden 
työtekijöille osaamis- ja uudistumispaineita kiihtyvään tahtiin. 
Nyt valmistuvat opiskelijat voivat olla työelämässä vielä 2060-lu-
vulla, jolloin maailma ja yhteiskunnat voivat olla hyvinkin erilaisia 
kuin nykyään. Ilmastonmuutoksen torjuminen, ja toisaalta siihen 
sopeutuminen ovat sosiaalialalla, niin kuin koko yhteiskunnas-
samme keskeinen tulevaisuudessa ratkaistava haaste. 

Elinikäisessä oppimisessa ja kasvussa tulisi olla päämääränä 
ihminen, joka huolehtii itsensä, ja oman kulttuurinsa lisäksi toi-
sista ja yhteisen planeettamme kokonaisuudesta (Salonen 2012). 
Ammattikorkeakouluilla on Suomessa merkittävä mahdollisuus 
olla yhdessä työelämän kanssa osa tarvittavia ratkaisuja ja muu-
toksia kohti ekososiaalisesti kestävämpää yhteiskuntaa. Ammat-
tikorkeakoulun tulee tuottaa työelämän, yhteiskunnan ja maail-
man ymmärtämisen lisäksi kykyä ja halua asioiden muuttamiseen 
paremmiksi (Heikkinen & Kukkonen 2019, 272). Heikkinen & 
Kukkonen (2019) esittelevät laajan näkemyksen ammattikorkea-
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koulusta, mikä selkeyttää ammattikorkeakoulun roolia sosiaali-
sen oikeudenmukaisuuden edistäjänä, ekososiaalisen sivistyksen 
tuottajana ja ekokriisien ennaltaehkäisijänä sen sijaan, että vain 
etsittäisiin ratkaisuja alueellisiin ja paikallisiin tarpeisiin. Myös 
Kohti osaamisen aikaa-raportissa (Sitra 2019, 4) tuodaan esiin si-
vistyksen ja ihmisenä kasvamisen näkökulma työelämätarpeisiin 
vastaamisen rinnalle.

Elinikäisen oppimisen edistämisen lisäksi ammattikorkeakou-
lun tehtäviin kuuluu harjoittaa muun muassa opetusta palvele-
vaa, sekä työelämää ja aluekehitystä edistävää kehittämistoimin-
taa (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 4§). Korkeakoulutuksen 
ja tutkimuksen visiossa 2030 tuodaan esiin sivistys, eettisyys, yh-
teiskuntavastuu ja globaali vastuu (OKM 2017). Globaali vastuu 
on mainittu myös TAMKin uudistuvan strategian toiminnallisissa 
arvoissa.

Artikkelissamme tarkastellaan ja kuvataan Tampereen am-
mattikorkeakoulun sosionomikoulutuksen sisällä viime vuosi-
na rakentuneen opiskelijoiden, lehtoreiden ja alumnien yhteisen 
oppimis- ja kehittämisryhmä “Keke-kerhon” toimintaa erityisesti 
ekososiaalisen sivistyksen ja transformatiivisen oppimisen käsit-
teiden ja päämäärien kautta. Matkatessamme ammattikorkeakou-
lutoimijoina kohti ekososiaalista sivistystä, olemme kiinnittyneet 
Heikkisen & Kukkosen (2019) kuvaamaan laajaan näkemykseen 
ammattikorkeakoulusta, joka luo maaston suunnistuksellemme.  
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Ekososiaalinen oppimis- ja kehittämisryhmä Keke-
kerho TAMKin sosionomikoulutuksessa

Jotta kykenemme vastaamaan niihin haasteisiin, joita muuttuva 
maailma tuo tullessaan, meidän tulee ajatella uudelleen sosiaalialan 
ja sen koulutuksen roolia. Tähän ajattelutavan uudelleen suuntaa-
miseen on tarttunut lehtorien, opiskelijoiden ja alumnien yhteinen 
oppimis- ja kehittämisryhmä, joka on käynnistynyt 2017 alkaen vai-
heittain opinnäytetöiden, teemapäivien ja kurssitoteutusten myötä. 
Toiminta on muodostunut Keke-kerhoksi, joka kokoontuu säännöl-
lisen epäsäännöllisesti kahviloissa, puutarhoissa ja kellareissa. 

Kehittämistoiminnan yhtenä lähtökohtana on ollut parantaa 
sosionomikoulutuksen ja tulevien sosionomien valmiuksia vasta-
ta niin globaaleihin kuin paikallisiin ekologisiin ja yhteiskunnal-
lisiin haasteisiin. Samalla kerhon toiminnan sisällä tunnustellaan 
ammattikorkeakoulun toiminnan kautta avautuvia yhteiskunnal-
lisesti vaikuttavia toimintamahdollisuuksia pyrkien kantamaan 
yhteiskunnallista ja ekologista vastuuta.

Kerhon toiminnassa niin opiskelijat, lehtorit, kuin työelämän 
edustajatkin asettuvat yhteiseen oppimisprosessiin dialogisuu-
den kautta. Yhteistyö kerhon jäsenten välillä on ollut hierarkioita 
murtavaa ja innostavaa, tähdäten yhteiskunnalliseen vaikuttami-
seen. Toiminta on mahdollistanut opiskelijoille aktiivisen roolin 
koulutusohjelman kehittämisessä ja lisännyt opiskelumotivaatio-
ta. Prosessi on kannustanut aktiivisuuteen ja edistänyt myös koko 
sosionomiopiskelijakunnan tietoisuutta ekososiaalisen teemoista. 
Lehtorit ovat kokeneet tasavertaisen yhteistyön nykyisten ja en-
tisten opiskelijoiden kanssa luontevaksi tavaksi toimia ja kohdata 
ihmisinä tärkeiksi kokemiensa teemojen äärellä.
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Kehittämistoiminnan tavoitteena oli aluksi innovoida keinoja 
TAMKin sosionomikoulutuksen opetussuunnitelman ja kurssito-
teutusten ekososiaalisen näkökulman vahvistamiseksi. Keskeinen 
tekijä yhteistyön tiivistymisessä oli osallistuminen ilmastonmuu-
tosaiheiseen NSU:n Ad Hoc Symposiumiin 2019. Kerhon toiminta 
on avointa ja tavoitteet jäsentyvät yhteisen toiminnan kautta, uu-
sien ajatusten johtaessa yhä uusiin tavoitteisiin. 

Heikkinen & Kukkonen (2019, 271) tuovat esiin, että tarkastel-
taessa ammattikorkeakoulua ekososiaalisen sivistyksen näkökul-
masta, ei riitä, että sitoudutaan olemassa oleviin arvo- ja normi-
järjestelmiin tai mukaudutaan sosiaalisen ympäristön tarjoamiin 
rooliodotuksiin ja asemiin. Keke-kerhon toiminnan puitteissa on 
varsinkin nimetyt roolit ”lehtori, alumni, opiskelija” saaneet väis-
tyä, ja keskiöön on noussut jaettuun asiantuntijuuteen perustuva 
oppiminen. 

Keke-kerho transformatiivisen oppimisen ja 
ekososiaalisen sivistyksen alustana

Ekososiaalinen sivistys voidaan nähdä laaja-alaisesti hyvinvoin-
tia käsittelevänä viitekehyksenä, jossa ekologisia ja sosiaalisia te-
kijöitä tarkastellaan yhdessä. Tähän kuuluu vahvasti arvokkaan 
elämän mahdollisuuksien puolustaminen ja ihmisoikeuksien luo-
vuttamattomuus. Ekososiaalisen sivistyksen arvoiksi on tunnis-
tettavissa vastuullisuus, kohtuullisuus ja ihmistenvälisyys. Sen 
mukainen arvohierarkia asettaa elämän edellytysten turvaamisen 
ensisijaiseksi, nyt sekä tulevaisuudessa. Yhteisöjen, yhteiskuntien 
ja toimivan talouden olemassaolo on mahdotonta ilman toimivaa 
ekologista perustaa. (Salonen & Bardy 2015, 6–10.)
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Keke-kerhon toiminnassa ekososiaalinen sivistys on osallistu-
jien henkilökohtainen päämäärä oppimiselle. Samalla tavoitellaan 
tietotaitoa ja keinoja, joilla voi luoda mahdollisuuksia ekososiaa-
lisen ajattelun kehittymiselle ja kehittämiselle laajemmin sosio-
nomikoulutuksen sisällä, edeten monialaisesti TAMKin tasolle ja 
kohti yhteiskuntaa. Tällä hetkellä ekososiaalisuus näkyy TAMKin 
sosionomikoulutuksen opetussuunnitelmassa eksplisiittisesti kir-
joitettuna lähinnä etiikan opintojaksoissa, mutta laajasti tulkit-
taessa sen kaikuja ja suuntia voi lukea läpi opetussuunnitelman 
tarkastellessa esimerkiksi ekososiaalisen sivistyksen arvoja. Eko-
sosiaalinen sivistys kietoutuu luontevasti yhteen sosiaalialan ar-
vojen ja etiikan kanssa. 

Keskeisiä tekijöitä ekososiaalisessa sivistyksessä ovat kriitti-
nen ajattelu, vastuullisuus, kohtuullisuus, tulevaisuusorientaatio, 
kyky pohtia koko maailmaan vaikuttavia kysymyksiä systeemi-
sesti, sekä oman ajattelun ja toiminnan jatkuva reflektointi. (Laini-
nen 2018a, 28–30; Salonen 2012.) Salonen (2012) liittää tähän myös 
kyvyn tarkastella maailmaa marginaaleissa elävien ihmisten nä-
kökulmasta. Keke-kerhon toiminta on tarjonnut mahdollisuuden, 
ja haastanut jäseniään edellä mainituissa. Keskeinen osa kerhon 
toimintaa on ollut tulevaisuustyö, jota on tehty tulevaisuuden 
muistelun menetelmällä hahmotellen sosionomikoulutuksen ope-
tussuunnitelmaa “Ecosocial Curriculum 2030”. Tulevaisuustyös-
kentelyyn yhdistetyllä avoimella dialogisuudella on ollut luonte-
vaa tavoitella ekososiaalisen sivistyksen keskeisiä päämääriä. 

Toiminnan ja ajattelun jatkuva reflektointi ja kriittinen ajatte-
lu ovat elimellinen osa kerhon toimintaa. Keke-kerhon toiminnan 
myötä on osallistujat tunnistaneet tarpeen kokonaisvaltaiselle 
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ajattelun muutokselle liittyen ihmisen ja ympäröivän todellisuu-
den suhteeseen. Ajattelun muutos edellyttää transformatiivista 
oppimista (Laininen 2018a, 25).

Transformatiivisen oppimisen käsitteen on alun perin kehit-
tänyt sosiologi Jack Mezirow. Sitä voidaan kuvata sellaisena op-
pimisen prosessina, jonka aikana tapahtuu syvä rakenteellinen 
muutos oppijan ajatuksissa, tunteissa ja toiminnassa. (Laininen 
2018b, 168.) Transformatiivinen oppiminen edellyttää, että kaik-
ki oppimistapahtuman osapuolet, mukaan lukien opettajat, ovat 
valmiita reflektoimaan kriittisesti omia käsityksiään ja arvojaan 
(Laininen 2018a, 32). Oppimisen tapa tulee lähelle freireläistä kas-
vatusajattelua, jossa tartutaan tosielämän ongelmiin ja pyritään 
kriittisen reflektion ja dialogisuuden kautta uudistamaan oppijoi-
den todellisuuskäsityksiä ja yhteiskuntaa (Freire 2005). Lainisen 
(2018a, 26–28) mukaan ekososiaalista sivistystä tavoiteltaessa ref-
lektio kohdistuu:

1. Oppijan oman maailmankuvan ja yhteiskunnallisen  
 todellisuuden suhteeseen

2. Oppijan maailmankuvan sekä ekososiaalisen 
 sivistyksen arvopohjan suhteeseen

3. Ekososiaalisen arvopohjan ja yhteiskunnallisen  
 todellisuuden väliseen suhteeseen. 

Myös Keke-kerhon toiminnassa kriittinen ajattelu ja reflektio 
on kohdistunut kaikkiin Lainisen (2018a, 26–28) mukaisiin osa-
alueisiin pohtien oppijoiden oman maailmankuvan, sosionomi-
koulutuksen nykytilanteen ja ekososiaalisen sivistyksen arvojen 
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välisiä suhteita. Kerhon tulevaisuustyöskentelyssä luodussa ope-
tussuunnitelmavisiossa on pyritty vielä entisestään lisäämään so-
sionomikoulutuksen toteuttamiseen transformatiivista oppimista 
tukevia elementtejä. Transformatiivista oppimista koskevissa tut-
kimuksissa on havaittu, että kriittisen reflektion taitojen kehittä-
minen vaatii pitkäaikaista ja toistuvaa harjoittelua (Taylor 2008, 
11). Opiskelijoita haastetaankin opintojen edetessä yhä syvene-
vään kriittiseen reflektioon. Opetussuunnitelmavisioon sisällytet-
tiin myös ajatus siitä, että jokaisessa työharjoittelussa oppimisen 
reflektointia tulisi tehdä ammatillisen osaamisen kompetenssien 
lisäksi myös ekososiaalisten arvojen suhteen. Esimerkiksi harjoit-
telujen kautta ammattikorkeakoulu voisi olla myös tukemassa 
työelämää ekososiaalisessa siirtymässä, ja kehitystyötä tehtäisiin 
vahvassa työelämäyhteistyössä. 

Kohti oppimisen kokonaisvaltaisuutta ja sivistystä

Tutkimustieto tukee oppimisen kokonaisvaltaisuutta, jota voidaan 
toteuttaa esimerkiksi tunteiden käsittelyn ja taideperustaisen op-
pimisen kautta (Taylor 2008, 11). Kerhotapaamisissa oppimisen 
kokonaisvaltaisuutta on tavoiteltu muun muassa viemällä tapaa-
miset erilaisiin, non-formaaleihin oppimisympäristöihin. Oppi-
misympäristöt, joina on toiminut muun muassa yksityiset kodit ja 
puutarhat, ovat tukeneet ammattikorkeakoulun tiloissa toimiessa 
vallalla olleista rooliodotuksista irtautumista. Kerhon toiminnas-
sa on myös hyödynnetty luovia ja toiminnallisia menetelmiä esi-
merkiksi osana tulevaisuustyöskentelyä.

Kerhon jäsenten kokemuksen mukaan kerho on toiminut oi-
vallisena alustana ekososiaalisen sivistyksen tavoittelussa ja trans-
formatiivisen oppimisen mahdollisuuksien avaamisessa. Kerhon 
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toiminta on merkityksellistä osallistujille, ja se on mahdollistanut 
syvällisiä, motivoivia oppimiskokemuksia niin opiskelijoille, leh-
toreille kuin alumneille. Ryhmätoiminta on mahdollistanut koh-
taamista ja ihmisenä kasvua. Jatkuvaa oppimista ja osaamista ko-
rostavana aikakautena on keskeistä tarjota työelämässä toimiville 
sosiaalialan työntekijöille ja lehtoreille mahdollisuus ajatteluun, 
kasvuun ja sivistymiseen. Yhdessä muiden kanssa maailmaa 
kriittisesti reflektoiden voidaan luoda hedelmällistä kasvualustaa 
myös sosiaalisille innovaatioille.

Ammattikorkeakoulun ja työelämän yhteinen maasto on ollut 
antoisaa toimintaympäristöä ekososiaalisen ajattelun kehittämi-
selle. Kerho on toiminut kartoittajina, ja kompassin kärjen kohtee-
na on ollut ekososiaalinen sivistys. Keke-kerhon toimintaa voisi 
mallintaa ammattikorkeakoulun ja työelämän yhteiskehittämisen 
muotona, mikä kuitenkin edellyttää laajaa näkemystä ammat-
tikorkeakoulusta ja sen tavoitteista. Tällaisen toiminnan kautta 
voidaan tavoitella myös yhteiskunnallista vaikuttavuutta, kun 
toiminnassa yhdistyy ekososiaalinen sivistys, globaali vastuu ja 
työelämän uudistaminen. Sterling (2010, 25) esittää, että ekososiaa-
lisen sivistyksen ja transformatiivisen oppimisen viitekehyksessä 
avautuu halua ja kykyä toimia kestävän tulevaisuuden puolesta, 
ja voi mahdollistua yhteiskunnallisen muutoksen toteutuminen 
(Laininen 2018a, 29). Kerhomme toiminnassa maasto on ollut vie-
lä helppokulkuista, ja houkutellut syvemmälle ja syvemmälle. 
Samalla tavoitteet ovat kasvaneet, ja ekososiaalisen sivistyksen 
kautta tavoitellaan jatkossa yhteiskunnallisempaa vaikuttavuutta.  
Ekososiaalinen sivistys voi olla vastaus sekä planetaaristen rajojen 
ylittymiseen, että ihmisten väliseen eriarvoistumiseen (Salonen & 
Bardy 2015, 10).
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